
 

ATOS DE NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DE EMPREGADOS OCUPANTES DE CARGOS E 
FUNÇÕES EM COMISSÃO 

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1° a 31 de dezembro de 2024 
 

 

PORTARIA N° 229/2024 - O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da 
CESAMA, resolve: Designar DANILO ADRIANO CARVALHO, para ocupar o cargo de 
emprego em Comissão de Coordenador de Operação de Água (COA), do Departamento 
de Operação do Sistema (DEOS), percebendo o salário correspondente fixado na 
Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da CESAMA. 
Esta Portaria vigora a partir de 10/Dez/2024. Juiz de Fora, 05 de dezembro de 2024. 

 

PORTARIA N° 242/2024 - O Diretor-Presidente em exercício da Companhia de 
Saneamento Municipal - CESAMA, Marcelo Mello do Amaral, usando das atribuições 
constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: Exonerar os Empregados ocupantes dos 
Cargos de Emprego em Comissão, conforme Ato de Exoneração, a saber: 

Nome Cargo Seção 
ADAO MARTINS Encarregado de Área 

DEOS - Coordenação de Operação de 
Água 

ADELMO MEIRELES DE OLIVEIRA Ass. Oper. da Gerência e/ou Ass. Técnica GEIN - Gerência de Infraestrutura 
ADILSON DOS SANTOS SILVA Encarregado de Área DERL - Departamento Regional Leste 

ALEXANDRA FARIA DE PAULA Ass. Oper. da Gerência e/ou Ass. Técnica 
ALC - Assessoria de Licitações e 

Contratos 

ALEXANDRE MARTINS Assessor (a) da Diretoria 
DRDE - Diretoria de Desenvolvimento e 

Expansão 

ALEXANDRE TEDESCO NOGUEIRA Pregoeiro e/ou Agente de Licitação 
ALC - Assessoria de Licitações e 

Contratos 

ANDRE LUIZ MATOS DE SOUZA Encarregado de Área DEOS - Coordenação de Operação de 
Esgoto 

ANISIO LASNOR MIRANDA Ass. Oper. da Gerência e/ou Ass. Técnica GEDE - Gerência de Desenvolvimento 
ANTONIO CARLOS RIBEIRO Líder de Equipe DEPO - Departamento de Projetos 

ANTONIO LUIZ CORREA JUNIOR Encarregado de Área DEPA - Coordenação de Processos de 
Produção 

ANTONIO PAULO DE GUSMAO Encarregado 
DMSP - Coordenação de Manutenção 

Civil 

CARLA MENDES VIDAL FROTA Auditor Interno AUD - Auditoria Interna 

CARLOS ALBERTO SOARES PAIM Analista de Auditoria Interna AUD - Auditoria Interna 
CARLOS EDUARDO BARBOSA Secretária (o) da Gerência e/ou Assessor GERH - Gerência de Recursos Humanos 

CASSIANO FERNANDES Coordenador (a) 
DETE - Coordenação de Processos de 

Tratamento 

CASSIO JACKSON GALDINO DA SILVA Controlador Setorial 
DEMC - Coordenação de Micromedição 

e Macromedição 

CELITO LUZ OLIVETTI Gerente 
GITI - Gerência de Inovação e 

Tecnologia da Informação 

CELMA APARECIDA LOURENCO Secretária (o) da Gerência e/ou Assessor GAEE - Gerência de Automação e 
Eficiência Energética 

CLAUDIO DANIEL TAVARES Supervisor de Serviços Operacionais de 
Regional 

DERL - Departamento Regional Leste 

CRENILSON JORGE FERREIRA 
Supervisor de Serviços Operacionais de 

Regional 
DERS - Departamento Regional Sul 

CRISTIANE FONSECA BRITTO DE 
OLIVEIRA 

Secretária (o) da Gerência e/ou Assessor PRJ - Procuradoria Jurídica 

DANIEL DE MELO BITENCOURT Chefe de Departamento 
DERH - Departamento de Recursos 

Humanos 



 

DANILO ADRIANO CARVALHO Coordenador (a) DEOS - Coordenação de Operação de 
Água 

DELIZETE FINOTI AMARAL Encarregado de Área DESU - Departamento de Suprimentos 

DENIVAL SANTOS DE FREITAS Controlador Operacional DPCS - Coordenação de Controle de 
Serviços 

EDISON RHEIM JUNIOR Coordenador (a) DEFI - Coordenação de Tesouraria 

EDUARDO MACHADO CARVALHO Chefe de Departamento 
DELT - Departamento de Logística e 

Transporte 
EDWIGES CLEMENTE DE OLIVEIRA Secretária (o) de Governança SEG - Secretaria de Governança 

ELIANDRO JOAQUIM DAMASCENO Líder de Equipe 
DEMC - Coordenação de Ligações e 

Adequação de Redes 
ELISANGELA BALARDIN Chefe de Departamento DEFI - Departamento Financeiro 

ELISANGELA FERREIRA DA SILVA Ouvidor ACO - Assessoria de Comunicação e 
Ouvidoria 

EMERSON CLAUDINO DA SILVA Supervisor de Serviços Operacionais de 
Regional 

DERN - Departamento Regional Norte 

FABIANA VICENTE DE MESQUITA Chefe de Departamento DESU - Departamento de Suprimentos 
FABIANO CESAR TOSETTI LEAL Coord. de Projeto Especial da Diretoria DP - Presidência 

FABIANO DOS SANTOS MATTOS Assessor (a) da Diretoria PRJ - Procuradoria Jurídica 

FABIO DE OLIVEIRA ALMEIDA Chefe de Departamento DEMC - Departamento de Medição e 
Controle 

FELIPE DE SOUZA XAVIER Assessor (a) da Diretoria PRJ - Procuradoria Jurídica 

FERNANDO LUCIO TOLEDO DIAS Controlador Setorial 
DEFC - Coordenação de Leitura, Receita 

e Cadastro Comercial 

FLAVIA DE ALMEIDA LAGUARDIA Chefe de Departamento 
DMSP - Departamento de Manut. Civil 

e Segurnaça Patrimonial 
GABRIEL AUGUSTO DELAMARE 

EVELING 
Coordenador (a) DMSP - Coordenação de Manutenção 

Civil 
GILMAR VIEIRA Encarregado de Área GEMT - Gerência de Manutenção 

GRAZIELLE CRISTINE SILVA RODRIGUES Coordenador (a) 
DEPA - Coordenação de Processos de 

Produção 

GRAZIELLE VITAL SOLDATI DOS REIS Coordenador (a) 
DERH - Coordenação de Folha de 

Pagamento e Benefícios 

ISRAEL DE ALMEIDA NOGUEIRA Coordenador (a) DEOS - Coordenação de Operação de 
Esgoto 

JANSEN VIEIRA DA SILVA Líder de Equipe DEFC - Coordenação de Recuperação 
de Receitas 

JOEL PIRES DA ROCHA Líder de Equipe GEMT - Gerência de Manutenção 

JOSE ANTONIO DE ASSIS Controlador Operacional 
DPCS - Coordenação de Controle de 

Serviços 
JOSE ANTONIO TEIXEIRA Chefe de Departamento DEAU - Departamento de Automação 

JOSE CARLOS DE OLIVEIRA Líder de Equipe DEFC - Coordenação de Corte 

JOSE DOS ANJOS TOMAZ Líder de Equipe DEOS - Coordenação de Operação de 
Água 

JOSE RICARDO DE OLIVEIRA GOMES Coordenador (a) DEFC - Coordenação de Leitura, Receita 
e Cadastro Comercial 

JOSE WALTER DE ANDRADE AVILA 
JUNIOR 

Assessor (a) da Diretoria GEXP - Gerência de Expansão 

JULIANA DA SILVA RIBEIRO Coordenador (a) DECO - Coordenação de Atendimento 
JULIANE NOGUEIRA Gerente GEIN - Gerência de Infraestrutura 

JULIO CESAR FAUSTINO Secretária (o) da Gerência e/ou Ass. Téc GEOP - Gerência de Operação 
JULIO WALTER SANABIO FREESZ Gerente GEDE - Gerência de Desenvolvimento 

LEANDRO COTTA ALMEIDA Ass. Oper. da Gerência e/ou Ass. Técnica GERH - Gerência de Recursos Humanos 

LEANDRO MIRANDA CROCI Coordenador (a) 
DELT - Coordenação de Controle de 

Equipamentos e Veículos 
LEONARDO KNUPP DE SOUZA Ass. Oper. da Gerência e/ou Ass. Técnica GEMT - Gerência de Manutenção 

LUCAS MACHADO ROCHA Coordenador (a) DEMC - Coordenação de Micromedição 
e Macromedição 

LUCAS TADEU OLIVEIRA FERNANDES Chefe de Departamento 
DEPA - Departamento de Produção de 

Água 

LUCIANA SODRE DE SOUZA SILVA Chefe de Departamento 
DSGD - Departamento de Serviços 

Gerais e Documentação 

LUCIANO SOARES Pregoeiro e/ou Agente de Licitação 
ALC - Assessoria de Licitações e 

Contratos 
LUCYANA APARECIDA DE CASTRO Analista de Auditoria Interna AUD - Auditoria Interna 

LUIS EDUARDO ALVES SAMPAIO Coordenador (a) 
DPCS - Coordenação de Controle de 

Serviços 

LUIS FERNANDO OLIVEIRA CUCO Assessor (a) da Diretoria 
DRDE - Diretoria de Desenvolvimento e 

Expansão 



 

MARCIA MUSSE MEIRELLES XAVIER Secretária (o) de Diretor SEG - Secretaria de Governança 
MARCIO ALVES PEREIRA JUNIOR Coordenador (a) DEFI - Coordenação de Patrimônio 
MARCIO APARECIDO DE MATOS Controlador Operacional DERL - Departamento Regional Leste 

MARCIO SIMOES ROGEL Chefe de Departamento DERL - Departamento Regional Leste 

MARCUS JOSE MAIA SILVA Encarregado de Área 
DEMC - Departamento de Medição e 

Controle 

MARIO DE ARAUJO PORTO FILHO Assessor (a)  Técnico da Presidência 
APR - Assessoria de Planejamento e 

Regulamentação 

MARLON ROCHA CALIXTO Ass. Oper. da Gerência e/ou Ass. Técnica 
APR - Assessoria de Planejamento e 

Regulamentação 
MAXIMILIANO FERNANDES LIMA Procurador Jurídico PRJ - Procuradoria Jurídica 

MEIRE MATTOS MELLO Secretária (o) da Gerência e/ou Assessor GEIN - Gerência de Infraestrutura 

MONICA APARECIDA DOS SANTOS Controlador Setorial 
DMSP - Departamento de Manut. Civil 

e Segurnaça Patrimonial 

NATALINA BORGES FRANCISCO Coordenador (a) DEMC - Coordenação de Ligações e 
Adequação de Redes 

PATRICIA DUQUE SOUZA Coordenador (a) GITI - Coordenação de Manutenção de 
Redes e Equipamentos 

PATRICIA HELENA DA SILVA MENDES 
Secretário (a) da Secretaria de 

Governança SEG - Secretaria de Governança 

PATRICIA TEIXEIRA GROPPO DE 
OLIVEIRA 

Chefe de Departamento 
DEST - Departamento de Saúde e 

Segurança no Trabalho 

PAULA MARTINS HENRIQUES FURTADO Chefe de Departamento DERS - Departamento Regional Sul 
PAULO AFONSO VALVERDE JUNIOR Gerente GEOP - Gerência de Operação 

PAULO HENRIQUE DE FARIA 
SALDANHA 

Chefe de Departamento DCOB - Departamento de Controle de 
Obras 

PAULO HENRIQUE FERREIRA FONSECA Controlador Setorial 
DERH - Coordenação de Folha de 

Pagamento e Benefícios 

PAULO ROBERTO SALES ROCHA Assessor (a) da Diretoria 
DEST - Departamento de Saúde e 

Segurança no Trabalho 

PAULO SERGIO DE PAULA Líder de Equipe 
DEMC - Coordenação de Micromedição 

e Macromedição 

PRISCILA BASTOS SILVA Assessor (a)  Técnico da Presidência 
ARC - Assessoria de Riscos e Controle 

Interno 

RAFAEL DE SALES GILBERTO Coordenador (a) 
DERH - Coordenação de 

Desenvolvimento e Gestão de Pessoas 
REGINA VELLOSO SILVA Secretária (o) da Gerência e/ou Assessor GEMT - Gerência de Manutenção 

RENATA FERNANDES DA SILVA Gerente GERH - Gerência de Recursos Humanos 

RENATA NEVES DE MELLO Assessor (a) Técnico Diretor Divisão ALC - Assessoria de Licitações e 
Contratos 

RENATO RIOS MEYER Chefe de Departamento 
DEFC - Departamento de Faturamento 

e Corte 
RICARDO ALVES ESTEVES Controlador Operacional DERS - Departamento Regional Sul 

RICARDO GOMES ALBUQUERQUE Chefe de Departamento DETE - Departamento de Tratamento 
de Efluentes 

RICARDO JOSE DE OLIVEIRA Líder de Equipe DSGD - Departamento de Serviços 
Gerais e Documentação 

RICARDO STAHLSCHMIDT PINTO SILVA Chefe de Departamento DEPO - Departamento de Projetos 
ROBERTA CAROLINA C. DE SOUZA 

BISSOLI Coordenador (a) DEFC - Coordenação de Corte 

ROBERTA RUHENA VIEIRA Gerente GEXP - Gerência de Expansão 

ROBERTO BRUCE BARGIONA LUZ Assessor (a) da Diretoria 
DRDE - Diretoria de Desenvolvimento e 

Expansão 

ROBSON CAMPOS Coordenador (a) 
DEMC - Coordenação de Cadastro 

Técnico 
ROBSON DUTRA FERREIRA Gerente GEFC - Gerência Financeira e Comercial 

RODRIGO CONDE TOLEDO DE ALMEIDA Chefe de Departamento 
DEOS - Departamento de Operação do 

Sistema 

RODRIGO JOSE ELEUTERIO DE SOUZA Líder de Equipe 
DEMC - Coordenação de Ligações e 

Adequação de Redes 

ROGERIA PILATE BRAGA Chefe de Departamento 
DPOB - Departemento de 
Planejamento de Obras 

RONALDO FONSECA FRANCISQUINI Pregoeiro e/ou Agente de Licitação 
ALC - Assessoria de Licitações e 

Contratos 



 

RONALDO GUIMARAES REIS Chefe de Departamento 
DEME - Departamento de Manutenção 

Eletromecânica 

RONI FERREIRA Encarregado de Área DERS - Departamento Regional Sul 

SARA PEREIRA RODRIGUES COLACI Assessor (a) da Diretoria ACO - Assessoria de Comunicação e 
Ouvidoria 

SERGIO QUEIROZ DE ALMEIDA Gerente GAEE - Gerência de Automação e 
Eficiência Energética 

SIMONE ANICETO DO NASCIMENTO Ass. Oper. da Gerência e/ou Ass. Técnica 
ALC - Assessoria de Licitações e 

Contratos 

SONIA MARA DA SILVA Controlador Setorial 
DERH - Coordenação de Folha de 

Pagamento e Benefícios 

TAISE DE OLIVEIRA LEITE Chefe de Departamento 
DPCS - Departamento de Programação 

e Controle de Serviços 

THAIS DE SOUSA OLIVEIRA DELAGE Assessor (a)  Técnico da Presidência 
ACO - Assessoria de Comunicação e 

Ouvidoria 
THALES CASTILHO TAMIETTI Chefe de Departamento DERN - Departamento Regional Norte 

VALDELAINE DE CASSIA SILVA PEREIRA Controlador Setorial 
DSGD - Departamento de Serviços 

Gerais e Documentação 
VANDERSON GOMES FREGUGLIA Chefe de Departamento DECO - Departamento Comercial 

VINICIUS PEREIRA ABRANCHES Coordenador (a) DEFC - Coordenação de Recuperação 
de Receitas 

VIVIAN NAZARETH OLIVEIRA 
FERNANDES 

Assessor (a) Técnico Diretor Divisão 
ACQ - Assessoria de Controle da 

Qualidade 

VIVIANE DE OLIVEIRA LELIS Coordenador (a) 
DESU - Coordenação de Compras e 

Cadastro de Materiais 

WELLERSON LELIS DOS SANTOS Encarregado 
DMSP - Coordenação de Manutenção 

Civil 
WILLIANS JOSE EPIPHANIO Controlador Operacional DERN - Departamento Regional Norte 
WILMAR DIAS DE OLIVEIRA Encarregado de Área DERN - Departamento Regional Norte 

WLADIMIR BATISTA LAURO CONDE Gerente GEMT - Gerência de Manutenção 

YURI TAVARES MEIRELLES Controlador Setorial 
ALC - Assessoria de Licitações e 

Contratos 
ZAGARI COUTINHO VIDAL Líder de Equipe DEFC - Coordenação de Corte 

Esta Portaria vigora a partir da presente data. Juiz de Fora, 31 de dezembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 
 

 


